ЕХ-КОМПОНЕНТЫ
Универсальные взрывозащищенные кнопки и переключатели УВК и УВП
Назначение
Универсальные взрывозащищенные кнопки и универсальные
взрывозащищенные переключатели типа УВК и УВП предназначены
для применения в электрических цепях управления, сигнализации
и контроля в стационарных установках и на подвижных
транспортных средствах.

возможное положение одного относительно другого и не
допускают ошибок при монтаже.
Структура условного обозначения УВК
УВК-Х1Х2Х3–Х4Х5-Х6
УВК – универсальная взрывозащищённая кнопка.
Х1 – индекс указывающий на тип крепления корпуса контактного блока:
6 – крепление на DIN-рейку или на монтажную пластину;
7 – крепление на крышку оборудования.
Х2 –  номер схемы, в соответствии с таблицей №1 и таблицей №4, приложения С.
Х3 – индекс указывающий на комплектацию контактного блока позолоченными
контактами: G. Если позолоченные контакты не требуются - индекс не
указывается. По умолчанию контакты посеребрённые.
Х4 – тип кнопки:
P4N – пусковая кнопка без фиксации, «грибок», где вместо N указывается индекс
цвета основного корпуса кнопки: B – черный,  G – зелёный,  R – красный;
P1 – пусковая кнопка без фиксации;
P2 – пусковая двойная кнопка без фиксации;
P3 – кнопка «стоп» красная, без фиксации, «грибок»;
Р6 – кнопка «стоп» красная, с фиксацией, «грибок»;
Р7 -  кнопка «стоп» красная, с фиксацией, «грибок», с увеличенной нажимной
поверхностью;
Y2 – кнопка «стоп» с ключом. Кнопку можно нажать после того как повернули
ключ.
Номинальное напряжение 230В (АС) 127В (АС) 110В (DC)
Номинальный ток 16А (AC) 16А (AC) 1А (DC)
ЕХ-КОМПОНЕНТЫ
Y6 - кнопка «пуск» с ключом, на два положения, с фиксацией в двух положениях;
Х5 – индекс:
- для кнопок P1, P2, P4N:   индекс указывающий на цвет пластины, устанавливаемой
в кнопку, в соответствии с таблицей №2 приложения С. Для кнопки P2 индекс
указывается в формате «Х5/Х5»;
Y8 - кнопка «пуск» с ключом, на три положения, с пружинным возвратом в
центральное положение из крайне правого, с фиксацией в крайне левом
положении;

по ГОСТ 15150: У2, У5, В2.
Пример формулировки заказа:
Пример записи обозначения универсального взрывозащищённого
выключателя УВП, с поворотной рукояткой на три положения,
с фиксацией в крайних положениях, с рукояткой К5, с символами
позиций рукоятки «I 0 II», обеспечивающей взрывозащиту при
размещении в  с тенке (крышке)  оболочке изделия,  с
климатическим исполнением У2, при его заказе и в документации
другого изделия:
Пример формулировки заказа:
для поставок внутри таможенного союза – “УВП-72-К5204-У2”;
для поставки на экспорт – “ УВП-72-К5204-У2.Экспорт”
УВК, УВП
Y3 – кнопка «пуск» с ключом, на два положения, с пружинным возвратом в
положение «0»;
Y4 - кнопка «пуск» с ключом, на три положения, с пружинным возвратом в
центральное положение;
Y5 - кнопка «пуск» с ключом, на три положения, с фиксацией во всех трёх
положениях;
Схемы, масса, внешний вид, краткое обозначение УВК  и УВП
Таблица №1
Схема и тип контакта Номер схемы
0
1
2
50
51
52
53
54
7 – крепление на крышку оборудования.
6 – крепление на DIN-рейку или на монтажную пластину;
ЕХ-КОМПОНЕНТЫ УВК, УВП
Таблица №2